
Pag. 1 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 83 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
____________________________________________________________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 

COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 
 

NR. 83 DD. 18.08.2015 
 
L'anno duemilaquindici il giorno diciotto mese di agosto 
alle ore 8.30 nella sede della Comunità di Cavalese, si è 
riunito il Comitato Esectivo, con la presenza di: 
 
   PRES. ASS. 
Zanon Giovanni Presidente X  
Malfer Michele Vicepresidente X  
Sardagna Elisa Assessore X  

 
Partecipa alla riunione il Segretario Generale della 
Comunità dott. Mario Andretta. 
 
Accertato il numero legale degli intervenuti, il Presidente 
Zanon Giovanni invita il Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato. 

 
OGGETTO: Lavori di 
adeguamento normativa 
antincendio all’asilo nido di 
Castello di Fiemme. Incarico al 
professionista p. ind. Riccardo 
Andreatta per la direzione lavori, 
misura e contabilità e collaudo. 
CUP F16815000300005. 
 
 
 Dichiarata immediatamente 

esecutiva a’sensi art. 79 D.P.Reg. 
1.2.2005 n. 3/L 

 
 Pubblicata all'albo telematico della 

Comunità sul sito 
www.albotelematico.tn.it 
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
24.08.2015 

 
 
 Esecutiva dal  24.08.2015 
 

 
Il Segretario generale 
dott. Mario Andretta 

 
 
 

VISTO per l’assunzione dell’impegno 
Il Responsabile Servizio Finanziario 

rag. Donatella Zaopo 
 

 
 

IL COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’ 
 

VISTA la delibera del Comitato Esecutivo nr. 82 dd. 18.08.2015 avente ad oggetto “ Lavori 
di adeguamento normativa antincendio all’asilo nido di Castello di Fiemme. Approvazione 
progetto esecutivo” redatto in data 28 luglio 2015  dal p. ind. Riccardo Andreatta di Pergine 
Valsugana, pervenuto in atti prot. n. 6576  del 31/07/2015  ed il relativo quadro economico nei 
seguenti importi: 

 
       totale lavori                                                                  €     32.573,26 
 
       somme a disposizione                                                   €     19.126,74 
 
      TOTALE                                                                       €     51.700,00.= 

http://www.albotelematico.tn.it/


Pag. 2 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 83 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

 
            DATO ATTO che per l’avvio delle procedure di affidamento dei lavori si presuppone 
l’acquisizione dell’attestazione del Direttore lavori di cui all’art. 113 del D.P.P. 11 maggio 2012, 
n. 9-84/Leg. E che quindi trattasi ora di affidare l’incarico per la direzione lavori, contabilità e 
collaudo; 

 
           RITENUTO di affidare tale incarico ad un professionista esterno, in considerazione dei 
numerosi impegni del personale del Servizio Tecnico impossibilitato ad operare in modo diretto; 

 
          RITENUTO di affidare detto incarico allo stesso professionista incaricato della progettazione 
dell’opera di che trattasi; 

 
         DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 20, comma 12, della L.P. 10.09.1993 n. 26, l’incarico può 
essere affidato prescindendo dal confronto concorrenziale in quanto l’importo stimato di parcella, 
completo di tutte le voci di spesa e degli oneri relativi alle prestazioni connesse, al netto degli 
oneri fiscali e contributivi, risulta di importo inferiore alla soglia di applicazione della normativa 
provinciale, fissata dall’art. 24 del D.P.P. 11 maggio 2012 in € 46.000,00; 

 
       CONTATTATO a tal fine il professionista p. ind. Riccardo Andreatta, con studio in Pergine 
Valsugana  via Marconi n. 75, il quale ha espresso la propria disponibilità ad espletare l’incarico 
in questione presentando apposito preventivo di parcella del 12/08/2015, in atti prot. n. 7061 del 
13/08/2015, che espone una spesa complessiva di €  3.771,34 (IVA 22%  e Cassa previdenza 2% 
escluse) precisamente: 

 
Importo presunto dei lavori :   €  32.573,26:= 
Preventivo di parcella calcolato sulla base del Decreto 31 ottobre 2013 n. 143 
Grado di complessità  G: 0,95 edilizia – 1,15 elettrici – 0,75 impianti termoidraulici 
Percentuale forfettaria spese: 25,00% 
Parametri di base P: 20,4110% 
Direzione Lavori  € 4.714,18 
Sconto – 20,00% €     942,84 
Totale competenze € 3.771,34 
Cassa previdenza 2%  € 75,43 
IVA 22% (su competenze + cassa previdenza) €  846,29 
Totale € 4.693,06; 
 
        ACCERTATA la congruità del preventivo rispetto alle prestazioni richieste e ritenendo 
adeguata la tariffa applicata quale criterio per la determinazione del compenso; 

 
       ACCERTATO che non è necessario acquisire alcuna informazione o certificazione ai fini 
“antimafia” a carico del professionista poiché il valore dell’incarico è inferiore al limite di € 
150.000,00.= previsto dall’art. 83, 3° comma, lett. e) del D.Legisl. 6 settembre 2011, n° 159; 
 

       Visto la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm 
       Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme; 
       Visto il T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con D.P.Reg. 
01.02.2005 n. 3/L; 
       Dato atto che sono stati acquisiti i parere favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e 
contabile di cui all’art. 81 del T.U.L.R. sull’ordinamento dei Comuni della RTAA, approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L; 



Pag. 3 di 3 

DELIBERAZIONE C.E. nr. 83 dd. 18.08.2015 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 dott. Mario Andretta 
 

       Ritenuto di dover dichiarare il presente provvedimento immediatamente esguibile ai sensi del 
4° comma dell’art. 79 del T.U.L.R.O.C. approvato con D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, per l’urgenza di 
provvedere alla realizzazione dei lavori; 
      Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi 
 

DELIBERA 
1. 1: di affidare al professionista p. ind. Riccardo Andreatta con studio tecnico in Pergine 

Valsugana in Via Marconi 75, l’incarico per la direzione lavori, misura e contabilità e 
collaudo dei “ Lavori adeguamento normativa antincendio all’asilo nido di Castello di 
Fiemme” (CUP F16J15000300005) (CIG. ZF115C3F54) verso un corrispettivo di € 
3.771,34:=  (IVA 22% e cassa previdenza 2% escluse) giusto preventivo del 12/08/2015 in 
atti prot. 7061 del 13/08/2015; 

 
2. di impegnare la spesa di € 4.693,06 (IVA e cassa previdenza incluse) al cap. 2175 (Siope 

2109) del bilancio di Previsione 2015. 
 

3. di stabilire che il contratto per la prestazione di cui trattasi verrà stipulato mediante scambio 
di corrispondenza secondo gli usi commerciali nel rispetto delle seguenti clausole essenziali: 

• il professionista, a pena nullità dell’incarico, assume gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla L. 13 agosto 2010, n. 136; in tal senso il codice 
individuazione gara (CIG) è il seguente: ZF115C3F54; 

• la prestazione professionale dovrà essere espletata, salvo motivata richiesta di 
proroga, nel termine di 60 (sessanta) giorni decorrenti dalla data di conferma 
dell’incarico; 

• eventuali ritardi nella consegna degli elaborati imputabili a negligenza del 
professionista vedranno l’applicazione di una penale dell’1 per mille dell’importo 
contrattuale per ogni giorno di ritardo, che verrà trattenuta in sede di liquidazione del 
compenso. Tale penale non può comunque essere superiore al 10% dell’importo 
contrattuale; 

• non sono previste anticipazioni nei confronti del professionista; 
• il saldo del corrispettivo avverrà entro 30 giorni dalla presentazione della parcella 

preventivamente approvata dal coordinatore della Rete. 
 
Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile 
presentare: 

• opposizione al Comitato Esecutivo, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell'art. 79, comma 
5 del D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L;  

• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 ovvero, in alternativa,  

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 
24.11.1971, n. 1199; 

• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le 
procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse 
connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va 
proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica. 

Verbale letto, approvato e sottoscritto 

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO  IL PRESIDENTE  
ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta  Giovanni Zanon 

 


